Conservatam hæc in Polonia incorruptam fidei puritatem, scripsit Joannes Cochläus¹ proxime incunte anno ad episcopum Veronensem: at Brandeburgensem ditionem ad Lutheranismum hoc anno descivisse: « In regno Poloniæ omnia adhuc servantur, quæ sunt Catholicæ religionis. Cæterum Marchio Brandeburgensis elector, nuper instinctu Philippi Melancthonis, Luthericam fecit ordinationem in terris

¹ Paul. III. lib. brev. an. v. p. 180.

¹ Jo. Coel. ad episc. Veronensem. Ext. in Ms. arch. Vat. sign. num. 3224. circa fin.

suis, vocatis ad eam dietam provincialem tribus episcopis, e quibus unus Brandenburgensis consensusse dicitur, et Missam Theutonice celebrasse, in qua sub utraque specie communicaverat principem et aulicos ejus. Audio et Vicelium, qui apud ipsum Berolini est, ad eam rem cooperari, nondum tamen certum habeo, quid faciat ».

22. *In pium consilium mores reformandi insurgunt Lutherus et Sturmius.* — Interim Pontifex cum in Ecclesia pristinum sanctitatis nitorem restituere, ac Romanæ curiæ corruptelas, quæ temporum pravitate inoleverant, delere percuperet, jam superiore anno, doctrina et probitate conspicuos viros huic operi præfecerat, a quibus ex arcano consilium piissimis refertum sententiis Paulo datum fuerat. Quod cum apud Lutheranos pervulgatum fuisset, mox Lutherus hostis sanctitatis, morum corruptor et disciplinæ osor, nefarium libellum edidit, quo contendebat stulte et impie ea sanctioris disciplinæ instituta cum suo figmento impio pugnare: cum ipse eo statuisset fide sola justitiam comparari, adversante contra Apostolo: « *Non auditores verbi, sed factores Legis justificabuntur.* Adversus Lutherum autem, et Sturmium, qui non adeo procaci impudentia calamum strinxerat, scripsit Joannes Cochleus, ut ipse narrat ¹:

« Evulgatum fuerat egregium quoddam consilium de reformanda Ecclesia, et emendandis Romanæ curiæ abusibus a septem doctissimis ac integerrimis viris, ipsi Pontifici in secreto datum, nempe a cardinale Contareno, cardinale Theatino, cardinale Sadoletto, cardinale Polo Anglico, archiepiscopis Salernitano et Brundusino, episcopo Veronensi, Abbate S. Georgii Veneto, et a Fratre Thoma Magistro Sacri Palatii. Hi igitur circa finem sui consilii ita subjuxerunt: Hæc sunt, beatissime pater, quæ pro tenuitate ingenii nostri colligenda esse duximus, et quæ nobis corrigenda viderentur. Tu vero pro tua bonitate et sapientia moderabere: nos certe si non rei magnitudini, quæ nostras vires longe superat, conscientiæ nostræ satisfacimus, non sine maxima spe, ut sub te principe videamus Ecclesiam Dei purgatam, formosam ut columbam, sibi concordem in unum corpus, consentientem cum æterna tui nominis memoria. Sumpsisti tibi nomen Pauli, imitaberis, speramus, charitatem Pauli, electus fuit ille, ut vas, quo deferret nomen Christi per gentes, te vero speramus electum, ut nomen Christi jam oblitum a gentibus, et nobis clericis restituas in cordibus et in operibus, nostras ægritudines sanes, oves Christi in unum ovile reducas, amoveasque a nobis iram Dei, et ultionem eam, quam meremur, jam paratam, jam cervicibus nostris imminentem ».

Contra hoc pium ac salutare optimorum virorum consilium duo prodierunt libelli, unus a Joanne Sturmio editus Latino sermone, alter in Germanicum idioma translatus a Luthero, appositisque in margine annotationibus impiis contaminatus: Sturmius vero Rhetoricam Argentinæ profitebatur, ad quem et scripsit Cochleus brevem libellum, qui inscriptus est, *Æquitatis discussio super consilio delectorum cardinalium etc.* in quo inter cætera sic ad Sturmium: « Attamen nihil dubito Epistolam tuam longe æquiori animo a doctis et gravibus viris legi, quam Theutonicam adversus viros illos Lutheri interpretationem. Tu enim a convitiis nonnihil temperas: Lutherus autem non veretur tantos viros, quorum eruditionem vitæque integritatem (quam et tu fateris) novit ac laudat universa Italia, dicere perditos ac deploratos nebulones. Tu Latine scribis, ut queant intelligere quid reprobos, et quid reprehendas, atque quid amplius ab eis desideres: Lutherus autem Theutonice ad rudes Germaniæ plebes, illos nequiter traducit, sicut fecit olim adversus Ezechiam regem improbus Rapsaces. Tu eos in quibusdam laudas ac probas: Lutherus absque discrimine cuncta refutat, etiamsi tam manifeste bona sunt quæ illi dicunt, ut a nemine nisi ab impiis et insanis sensuque communi carentibus, reprehendi queant: ipse per calumniam in contrarium retorquet sensum, tanquam fiete ac dolose, aut per ironiam mentisque perversitatem dicta sint. Tu hortaris illos ad cæpta perficienda, ille vero dica eis imprecatur pro ejusmodi pacis et reformationis consilio. Tu Synodum generalem non omnino renuis aut respuis, ille compluribus libellis variisque figmentis et picturis, atque Theutonicis rhythmis omnem Synodum OEcumenicam calumniatur ac recusat. Tu spem aliquam ad concordiam nobis relinquis, ille jam pridem nobis minatur bellum perpetuum, ut nec vivus, nec mortuus, ullam nobis pacem aut quietem sit permissurus, etc ».

Quamquam autem Lutheri impietas adeo conspicua esset ¹, tamen sectarii immensis eum laudibus efferre, et conferre cum B. Paulo Apostolo non perhorruerunt, atque Eliam illum appellarunt, quorum impudentiam refregit Calvinus hæresiarcha, qui in immanem draconem exerescens, Luthero inferior videri volebat: ac vere objecit Lutheranis Scripturam ab iis turpiter ac pudendum in modum corruptam, ut D. Joannis Baptiste spoliis Lutherum exornarent: quamvis enim non negarent in Joanne Baptista factum quod de venturo Elia prædixerat Malachias, volebant tamen de Luthero intelligi hoc vaticinium, quod sit Elias ille, per quem restituenda fuerint omnia; atque hæc mendacii populos fascinarunt, quibus quadrat

¹ Coel. in act. et script. Luth. Sur. in Comm. hoc anno.

¹ Surius in Comm. hoc anno.

illud Esaïæ : *Væ, qui dicitis bonum malum, et malum bonum.* Quam præclare enim omnia ab eo restituta sint, corruptæ Scripturæ, scelerum omnium inducta licentia, confatæ hæreses, eversa Tempia, bellisque civilibus fœdata Germania, testantur.

23. *Alexander cardinalis Farnesius mandatis amplissimis instructus ad imperatorem legatur.* — Hoc anno prima die Maii Isabella imperatoris uxor e mortali vita decessit, cuius pulchritudinem, cum in horribilem fœlidamque deformitatem a morte non post multos dies conversam considerasset Franciscus Borgia dux Gandiæ, decrevit alii domino, qui corruptioni non subjaceret, totis viribus deservire, quare post mortem suæ uxoris, relicto sæculo, innascente orbi maximo spirituali bono Religione Soc. Jesu, ei adscribi voluit, ibique cum ad perfectionis culmen pervenisset, meruit, post nonaginta et novem a sua morte annos, inter sanctos referri a Clemente X Summo Pontifice, anno a Nativitate Domini MDCXXI. Defuncta igitur imperatrice, Paulus Pontifex cardinalem Alexandrum Farnesium nepotem suum legatum a latere imperatori destinavit, ut consolatoriis verbis ejus dolorem deliniret, hisque amplissimis mandatis eum instruxit :

Primum, ut de pace cum rege Galliæ ageret, pro qua firmanda Ducatum Mediolanensem regi Galliæ tradere necesse erat ; quare dum Pontifex Cæsarem, ut eo decederet, hortabatur, publico magis bono, quam temporalis status Ecclesiæ securitati, propter urbes Parmæ et Placentiæ, atque suæ domus utilitati providebat : Octavius enim nepos, cum gener esset imperatoris, hujusmodi Mediolanensis ducatus cessionem minime approbasset : ideoque duo ad majorem pacis constabiliendæ firmitatem matrimonia imperatori proponebat, videlicet, ut duci Aurelianensi regis Galliæ filio propriam traderet filiam ipseque in conjugem filiam Francisci regis duceret : at imperator pacis tractatui, non autem matrimonii benignas porrexit aures.

24. Secundo, legato demandatum fuit, ut de re Anglica ageret, scilicet, ut una cum Galliæ rege oratores ad Henricum Angliæ regem mitteret ; ei contestando, ni pareret Ecclesiæ, ab eo se abalienaturos, ac adversus ipsum arma simul suscepturos. Cæsar se excensavit potissimum, quia cum Lutherani in Germania plures sint ac inopes, ad primum belli rumorem contra Angliam, turmatim illuc, ubi Henricus pecunia abundabat et militibus egebat, advolaturos : jamque quatuor mille pedites Germani in oris Oceani morarentur ad suppetias Anglo administrandas : ideo Cæsaris sententia fuit, ut Lutherani prius deprimerentur, in quorum subsidium Henricus in pace vivens nec quadrantem commodabit. Legatus autem iis rationibus non acquiescens, asserebat Sedis Apostolicæ dignita-

tem requirere, ut saltem oratores, qui contestarentur contra Anglos, decernerentur. Imperator autem, expectandum esse, quid cardinalis Polus (qui postquam cum Cæsare collocutus fuerat, iter suum in Galliam direxerat, et Carpentorati morabatur, timens regis Angliæ insidias) cum Galliæ rege egerit, respondit.

Tertium negotium de Concilio erat ; de quo nihil certi legatus discedens a Pontifice in mandatis habuit, sed quid in primo consistorio a cardinalibus decerneretur, antequam ad Cæsarem perveniret, Pontifex se significaturum promisit.

25. *Exponuntur principibus causæ propter quas prorogandum sit Concilium.* — Pontifex Concilium cogere maxime¹ percipiens novos elegit legatos, ut illud quantocius aperirent ; scilicet cardinales Prænestinum de Campegio, Simonettam et Brundusinum, cum facultatibus in litteris latius expressis, uti asserunt Petrus Paulus Gualterius in Diario, confirmatque Angelus Massarellus qui addit, Pontificem die XXI Maii extraxisse Concilium ad tempus incertum ex causis in litteris latius exponendis, quas subijcimus² :

26. « Causæ, propter quas S. D. N. ad præsens prorogat celebrationem Concilii.

« In primis quia serenissimus imperator et Christianissimus rex Franciæ, ob conventum tam primum quam secundum, diu abfuerunt a locis eorum solitæ residentiæ, et unus ex eis venit extra regna sua, alius de uno extremo venit ad aliud extremum regnorum suorum. Volunt ad dicta loca eorum residentiæ redire, ne eorum regna et dominia ex eorum absentia ulterius patiantur, et ipsi desiderant personaliter interesse Concilio, et status temporum requirit, ut ipsi, vel saltem unus eorum sit præsens in Concilio ; ad hoc, ut ipsum Concilium fructum qui speratur et necessarius est pariat.

« Item, cum cœptus sit tractatus pacis, et in fœdere nunc inter istos duos principes inito sit conclusum, quod ipse tractatus continuetur, et adhuc uterque princeps ministros ad S. D. N. mittat, adeo quod spes verisimiliter haberi possit, quod brevi pax hæc concludetur : videtur expediens, quod reservetur celebratio Concilii in tempus conclusionis dictæ pacis, quia tunc erit plena reconciliatio, non solum inter dictos duos principes, sed etiam inter alios dissidentes, cum omnes fere ab istis duobus pendere videantur, et si Concilium celebretur, facta vera reconciliatione, multo plus boni poterit inde sperari, cum sine reconciliatione non sit amor, et sine amore nulla charitas, et sine charitate, ut Apostolus testatur, nihil boni.

¹ Ms. card. Bern. Spadæ to. cxxxiii. p. 346. — ² Ms. Francisci card. Barberini sig. 2677. p. 9.

« Item, cum inter Christianas nationes, Germanica una ex principalibus habeatur et sit, et in ipsa diversa sunt inter magnates et Ecclesiasticos discordiæ, adeo quod ipsis stantibus, cum quisque propria domo relicta, magis rebus suis timeat, nulla videatur haberi posse spes, quod ad ipsum Concilium veniant; expedit celebrationem Concilii differri adhuc, ut interim possint dictæ discordiæ sedari, et facta inter eos reconciliatione, et unione, ac animo in tranquillitate posito, possit eorum adventus ad Concilium sperari, et quod ad hunc finem expediat Concilium prorogari, sentit Cæsarea majestas, et serenissimus rex Romanorum, qui etiam asserunt, se inter ipsos magnates reconciliationem et unionem sperare, quod non est credendum ab eis sine fundamento fieri, tum ob eorum prudentiam, tum ob experientiam rerum Germanicarum.

« Item, cum dubitetur, quod Turcarum tyrannus cum validissimo exercitu sit afflictam Hungariam aggressurus, ut eam in totum suæ tyrannidi subiciat, quo facto satis videri potest, quod cum evidenti periculo totum Christianitatis residuum remaneret: et cum ad resistendum infidelium furori videatur decens esse (prout etiam servatur) quod personæ Ecclesiasticæ interveniant, illæ præsertim, quæ statum episcopalem habent, prout multi prælati tam in Germania quam in Hungaria habent, et si eodem tempore necesse esset, illos prælatos vacare Concilio et defensionem adversus infideles, cogentur alterum dimittere, ideo videtur expedire, ut tutior pars eligatur. Est autem tutius, quod celebratio Concilii, quæ tanto tempore dilata est, etiam ad aliquod modicum tempus differatur, quam quod vacando Concilio permittatur Turcarum tyrannus fieri dominus regionum Christianarum. Tunc enim frustra celebraretur Concilium. Et certe nulli dubium est, quod imminente Germaniæ et Hungariæ periculo, quod nunc imminet, nullus ex illis prælati inde discederet, ut ad Concilium veniret, et sic omnes isti deficerent in Concilio, quod si unquam generale seu universale fiat, expedit, ut nunc sit generalissimum et universalissimum.

« Item licet S. D. N. jam sunt duo menses, miserit tres cardinales legatos Vicentiam causa celebrandi Concilii, nullus tamen adhuc ibi ad hunc finem comparuit, nec auditur, neque videtur aliquod signum, quod de proximo aliquis sit illuc venturus: quare non solum videtur expedire, sed necessarium esse, quod fiat hujusmodi prorogatio ».

Scribit Angelus Massarellus¹ earum litterarum exemplum transmissum fuisse ad imperatorem, atque ad reges et principes x Junii, ad

quas Ferdinandus rex, qui eandem prorogationem etiam expetiverat, subjectis verbis reddito responso, Pontificium illud decretum commendavit:

« Beatissime, etc. Redditæ sunt nobis Beatitudinis Vestræ litteræ a reverendo sincere nobis dilecto Joanne episcopo Mutinensi, illius et sanctæ Sedis Apostolicæ nuntio ad nos remisso: ex quibus Concilii celebrationem Sanctitati Vestræ in magis idoneum tempus suspensam esse intelleximus; id quod nostro quidem iudicio a se tum sapienter, tum prudenter factum fuisse videtur, ob præsentis nimirum temporis statum, rerumque publicarum conditionem. Neque dubium nobis est, quin eadem Beatitudo Vestra consilium suum deinceps quoque, cum sacræ Cæsareæ et Catholicæ regiæ majestatis voluntate conjungat, ita ut quamprimum expediens fuerit, Concilii inchoandi celebrandique curam non sit abjectura. Commendamus nos pro ea, qua decet, observantia, Sanctitati Vestræ obsequenter humiliterque. Dat. Viennæ xviii Julii MDXXXIX ».

27. *In retundendis Turcis imminentibus Paulus studio indefesso laborat.* — Interim vigilantissimus Pontifex magnum et sævum bellum Turcicum illis diebus Christianitati toti imminere prævidens, ut eam ab impiorum armis defenderet, totas vires collocavit, qua de re Sigismundo regi Poloniæ rescribens, eum vehementer hortatur ut toto conatu Turcicis armis se opponat¹:

« Sigismundo regi Poloniæ.

« Charissime etc. Litteras serenitatis tuæ recepimus, in quibus pio affectu nobis gratularis de concordia per nos inter Cæsaream et Christianissimam majestates conciliata, nosque ob eam rem multis atque humanissimis verbis laudas, quod officium execuli nostræ personæ conveniens, gravibusque periculis eo facto Christianitatem universam liberaverimus, quæ tuæ serenitatis erga Deum et rempublicam Christianam pietas te dignissima, nobisque gratissima fuit, ut debuit. Nostræ vero laudes a te ob amorem largius congestæ, si humanos respicimus affectus, gratæ nobis admodum esse possunt, tanquam a clarissimo et laudatissimo principe protectæ, gratiasque pro illis tuæ serenitati agimus, sed est hæc omnis, fili charissime, laus et gratulatio ad Deum omnipotentem referenda, qui sicut antea nostris provocatus offensis, eorum principum corda tam indurari permiserat, mox inenarrabili sua clementia, repentinoque sui Numinis instinctu duritiem eorum principum mollivit, animos flexit, suisque fidelibus in tempore opportuno subvenit, ne attriti inter se diutius, mox præda hosti potentissimo fierent, qui sane jamdudum mutuo nostrorum con-

¹ Angel. Massarell. ubi sup. to. XIII. de Concilio Ms. arch. Vat. sign. num. 320. p. 294.

¹ Paul. III. lib. brev. an. v. p. 42.

cursu gaudens, ita in occasionem nostri exitii intentus instructusque est, ut ei nullo pacto obsisti potuisset, nisi hoc subito Dei beneficio arma atque iræ a nostris deposita fuissent. Non igitur nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Tuum hoc munus fuit, tua benignitas, nihil enim antea nos, neque litteris, neque nuntiis, neque legatis nostris proficere unquam potuimus, donec splendor tuæ misericordiae subitus erupit. Tibi igitur gratias agimus quas possumus, neque enim possumus quantas debemus, eo etiam justius, quod nos, licet indignos et meritis impares, hujus tui cœlestis beneficii operatores et ministros esse voluisti. Laudemus igitur, fili charissime, pro hoc munere largitorem ipsius muneris Deum ac Dominum nostrum, agamus ei gratias pro tanta ejus clementia, oremusque suppliciter, ut hoc ejus beneficium, sicut præstitit maximum, ita velit esse perpetuum, quo Christianorum salus ac securitas stabiliri, et certius confirmari possit, non solum hostili foris metu, verum etiam hæresibus domi sublatis. Ad quorum etiam medelam, et belli Turcici prosecutionem, ad quod nos hortaris, agnoscimus pietatem tuam; quod vero opem et operam tuam in id offers, etiam gratias agimus, rogamusque, ut nobiscum una, qui, Deo teste, in hoc omni cura incumbimus, hanc te dignissimam actionem suscipias, neque enim dubitamus, quin tua tanque præstantissimi regis auctoritas, virtus ac felicitas, nobis maximo adjumento in his esse possit, etc. Dat. Romæ in Februarii m̄xxxix, anno v.

28. Dum his indefesso studio incumberet Pontifex, excepit nuntium ex Hungaria a Joanne rege, Turcas, in ita inter ipsum ac Ferdinandum concordiae odio, vires ad Hungariam occupandam contlare, atque ex eo regno, si Turcicæ subjiceretur servituti, tyrannidem ad reliqua Christiani imperii regna invadenda prolaturus, qua nova accepta fama permotus, Hieronymum Rorarium ad Ferdinandum Romanorum, Bohemiæ Hungariæque regem misit pro necessario bellico apparatu ad Turcas retundendos instruendo ¹ :

« Ferdinando Romanorum regi.

« Charissime, etc. Fuit apud nos Joannes Statileus electus Transylvaniensis, qui regis sui nomine exposuit nobis quantum et quam certum periculum illi suæ parti regni Hungariæ immincat, nisi ei mature provideatur: Nos autem scientes, non posse partem illam Hungariæ incendi ut non eadem flamma pars tua et reliqua regna ardeant, et si contingat (quod Deus avertat) regnum illud in impias Turcarum manus incidere, patentem portam recludi ad reliqua Christianitatis regna invadenda: idcirco celerius, quam opinabamur, mittere decrevi-

mus ad te primum, et deinde ad charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Poloniæ regem, ipsumque Joannem regem Hungariæ, dilectum filium Hieronymum Rorarium camerarium et nuntium nostrum, quem majestati tuæ devotissimum esse novimus. Is multa tecum super hac re nostro nomine aget, mentem nostram explicabit, tuam requiret, et ne cui occasione illi opitulandi desimus, consilio auxilioque tuo singula aget, quæ in rem facere videbuntur, huic majestas tua plenariam in omnibus fidem adhibebit, sibi que persuadebit salutem, decus, incrementum suum suorumque liberorum non sibi magis quam nobis curæ esse. Datum Romæ apud S. Petrum xxix Junii m̄xxxix, anno v ».

29. Instructus est Pontificius internuntius ad hæc promovenda amplissimis mandatis, jussusque est significare Ferdinando regi, se continentibus precibus ursisse Franciscum Galliarum regem, ut pacem firmissimam cum Cæsare constabiliret armaque in Turcas verteret, eaque etiam de causa designatum episcopum Transylvaniæ proficisci ad eum jussisse, ut eum ad capessendam Turcicam expeditionem inflammaret, atque Alexandrum Farnesium cardinalem ad Cæsarem legatum decretum, tum causas, ob quas internuntius in Hungariam ac Poloniam decretus esset, exposuit, denique certior fieri flagitavit, quis copiarum numerus ex Germania, ex Bohemia, ex Polonia, atque ex Hungaria adversus Turcas educi posset ¹.

« Instructio de his, quæ dilectus filius Hieronymus Rorarius camerarius noster agere debet, nostro et Sedis Apostolicæ nomine, apud serenissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum regem.

« Post salutationem nostram etc. Referet paternam nostram erga majestatem suam charitatem, et quam grata mente acceperimus, majestatem suam, depositis et armis et omni odio, pace convenisse cum Joanne rege, quando ex eorum dissidio nil nisi reipublicæ Christianæ perniciosum expectari poterat: hoc nos prævidentes misisse ab initio statim Pontificatus nostri eundem Hieronymum nuntium, qui nostra auctoritate atque consilio semina discordiarum evelleret, sopiret simultates, animosque fraterno amore junctos, ad concordiam et veram pacem reduceret, qui si tunc auditus, et paterna monita nostra, quibus debebant auribus, excepta fuissent, cessassent clades et vulnera utrinque illata, nec Christianæ fidei perpetuus hostis tyrannus eos in nos spiritus concepisset. Cæterum, quoniam præterita, ut infecta sint, corrigi nequeunt, hortabitur nomine nostro, ut quod majestate sua in primis dignum est, et facturam minime diffidimus,

¹ Paul. III. lib. brev. an. v. p. 181.

¹ Paul. III. lib. brev. an. v. p. 347.

initam semel pacem et concordiam inviolatam servet, et in hoc fugiat illorum consilium, quos aut speratum lucrum, aut privata odia agitant. Non poterat majestas sua se meliorem consultorem adhibere, prudentia, probitate, virtute sua duce et comite, cuncta feliciter auspiciabitur, et felicius perficiet: neque hoc loco tacebit, quantum concordia inter omnes Christianos principes, hoc potissimum tempore, sit necessaria, quod nisi omni cura provideatur, quomodo rebus Christianis succurrendum sit, brevi est timendum, ne imminentibus hinc Turcis perpetuis nostræ fidei hostibus, et hinc hæreticis, plus etiam quam nunc putemus, premamur: hoc jam pridem nos animo reputantes, et prævidentes longum illud et difficile iter Niciam usque suscepisse, parvam aut nullam ingravescentis ætatis nostræ rationem habentes, dummodo salutis Christianitatis consulere-mus, duorumque maximorum et potentissimorum principum, imperatoris scilicet et Francorum regis animos, qui plus nimio accensi fervebant, molliremus: itaque cum Dei auxilio decem annorum inducias inter eos pepigisse, quæ pacis initia et fundamenta forent, et nunc non cessare, ut ad perfectionem solidæ et veræ pacis perveniatur, ad quam quidem pacis perfectionem, cum ab episcopo Transylvano, qui præteritis mensibus a rege suo ad nos missus fuit, valde hortaremur, tanquam ad rem multis de causis reipublicæ Christianæ utilissimam, impulisse etiam ipsum Transylvanum iter cum omni festinatione illuc arripere quo præterquam quod Hungariæ necessitates, et quibus prematur periculis, exponeret, et induceret eos ad veram pacem, et ad sanctam atque necessariam expeditionem in Turcas capessendam; neque hoc contentos, allato ad nos nuntio de obitu charissimæ in Christo filię olim nostræ imperatricis, cupientes Cæsareæ majestati relinquere testatum, pro eo ac debueramus, ægre casum illum tulisse, non satis nobis satisfacere visi, si per consuetos nuntios tantum majestatem suam consolaremur, nisi dilectum filium nostrum, ac secundum carnem nepotem Alexandrum S. R. E. vicecancellarium mitteremus, qui inter cætera huic rei omni studio incumberet: qua in re cum tot labores nostros speremus non incassum casuros, hortabitur tamen magis idem camerarius noster majestatem suam, ut pacem cum Joanne rege initam, ratam ac sanctam habeat: rationes vero quibus id maxime persuadere potest, quod a nobis longo sermone intellexerit, memoriæ et prudentiæ suæ fidentes non repetemus. quamvis multe sint et efficacissimæ. Demum exponet majestati suæ causam protectionis suæ in Hungariam et Poloniam, quam a nobis habuit in mandatis. In Poloniam quidem, ut pileum et ense in sacratissima Natalis Domini nostri nocte benedictos.

quo munere clarissimi reges, ob aliquod insignè erga Sedis Apostolicæ meritum decorari solent, Sigismundo juniori regi genero suo donet; ut tanto alacrius Ecclesiæ defensionem meminerit se suscipere debere, et nostram paternam charitatem agnoscat. In Hungariam vero, ut litteras Apostolicas de provisione episcopatum episcopis ipsis consignet; exigatque ab eis, quod pro hujusmodi expeditionibus jure debetur, quæ pecunia exponi debet pro muniendis his locis contra Turcas, quæ opportunitiora videbuntur». Et paulo infra: «Itemque declarabit idem camerarius noster majestati suæ, nos cum a Transylvano perquireremus de generali expeditione sumenda, et modum, et numerum, et qualitatem gentium percunctaremur, quibus opus esset, et quid majestas sua, quid Poloniæ rex, qui huic incendio proxima atque juncta regna habent, collaturi essent, respondisse nullum ad id mandatum habere, itaque cupere nos ab ipsis intelligere modum expeditionis generalis futuræ, numerum et qualitatem gentium, et quantum ipsi pro sua suorumque regnorum, et reliquæ Christianitatis salute conferre velint, ut cæteri Christiani principes tanto facilius et alacrius inducantur etc.».

30. De his omnibus certiorum etiam fecit Paulus Joannem Hungariæ regem, cui ad propulsandum Turcam studio et opera non defuturum est pollicitus, tum optimas spes illi iniecit ob concordiam, quam Cæsar et Francorum rex pepigerant, denique ob Christiani nominis dignitatem justa a Deo præmia collecturum persuasit¹:

«Joanni Hungariæ regi.

«Charissime, etc. Orator tuus dilectus filius Joannes Statileus electus Transylvaniensis ob singularem prudentiam, probitatem, rerum experientiam, maxime nobis gratus, induxit nos una cum dilectis filiis nostris Glinuccio cardinale Sancti-Angeli, et Alexandro Farnesio S. R. E. vicecancellario nostro, secundum carnem nepote, tui studiosissimis, ut quod antea in animo conceperamus, citius absolveremus, dilectum filium Hieronymum Rorarium camerarium ac nuntium nostrum ad charissimos in Christo filios nostros Ferdinandum Romanorum, Sigismundum Poloniæ reges et ad te mittendi, communi consilio auxilioque regni tui incolumitati consulturi, prout etiam nunc juxta vires non desinimus, quod ut certius contingat, non cessamus charissimos in Christo filios nostros Carolum imperatorem, et Francorum regem Christianissimum hortari monereque assiduis nuntiis. Quam rem et antea præsentia nostra feceramus, longo itinere et labori intolerabili ingravescentem ætatem nostram subjicientes, sperantesque propediem agniturem, te non

vanam operam nostram cecidisse. Audire potuisti nos, cum adhuc in minoribus essemus, nomini dignitatique tuæ non defuisse : recordari potes, cum primum divino numine ad hunc Apostolatus apicem asciti sumus, ad te priusquam ullum alium Christianum principem eundem Rorarium nuntium nostrum direxisse. Confide nos nullo tempore, quantum nobis licuerit, tibi defuturos, quia pro regni tui salute personam etiam nostram, si ea usui esse videbitur, alacres offeremus ». Et infra : « Hortamur te, ut adhibeas illi fidem, talem te erga religionem Christianam, nosque et Sedem Apostolicam præstes, qualem hactenus præstitisti, confidasque misericordem et justum Deum cumulate tibi seminique tuo omnia relaturum. Dat. Romæ apud Sanctum-Petrum XIX Junii MDCXXXIX, anno V ».

34. *Barbarossa Castrum-Novum recuperat.*

— Inceptum erat anno superiore a confœderatis Christianis bellum contra Turcas ; sed pudet dicere, quam male a Christianis id gestum sit ; dissolutum enim est sacrum fœdus, quod superiore anno, tanto animorum ardore sancitum fuerat¹ ; Veneti enim, cum Andreas Griffus dux extremum diem vigesima octava Decembris obiisset, indignati quod Auria, violato fœdere superiore anno, hostis defendi sprevisset occasionem, Solymannum de pace postulaverunt : Andreas vero Auria, qui Veneta et Pontificia classibus conjunctis pugnam detrectarat superiore anno, multo minus cum sola classe Cæsarea irrumpere in hostes ausus est, cum numero longarum navium impar esset, marisque liberam possessionem hosti concedere cogebatur ; hinc Solymannus ad Castrum-Novum recuperandum, terrestres ac maritimos exercitus conflavit. Præfecitque terrestri exercitui triginta millibus equitum peditumque Ulamanem, maritimo vero Barbarossam, qui florentissima classe nonaginta triremium, biremium triginta ac trium mahonum invectus Castri-Novum incolas invasit, qui licet initio Turcarum stragem non modicam edidissent, tamen hostes variis impressionibus factis, turrim primum occuparunt et mœnium partem prostraverunt, perque ruinas irrupere, adeo ut Hispani in medio foro, ad extremum militaris virtutis edendum exemplum, se conglomerarint ; tristique casu obvenerit, ut imbre decidente, pulvis sulphureus flammam non conciperet, catapullas displodere non possent, sagittisque configerentur, atque ita ad unum omnes interfecti sunt, licet aliqui labore fessi, abjectis armis, pacem precariamque vitam flagitarent : percussi ea elade, qui in arce inferiore versabantur, cum omnis subsidii spes adempta esset, deditiois verba nuncuparunt, salutemque pacti a Barbarossa, circiter

numero octingenti in fidem recepti sunt, ac Byzantium asportati, excepto Macinio Mongaia, qui cum ob virtutis militaris famam a Barbarossa sollicitaretur impensius, ut ad impietatem Mahumelicam deficeret, illeque constantissime fidem profiteretur, cervice abscissa, dignam cœlo vitam explevit. Ea vero inlatus victoria Barbarossa, Rizzanum oppidum adortus, Venetos præsiarios solo terrore expugnavit, inde cum Cattaro urbi inhiaret, a Matthæo Bembo præfecto, effusa globorum procella, repulsus est, nec postea quidquam in Venetos tentavit, cum induciæ inter eos ac Turcam promulgatæ essent. Contigit Castri-Novum clades ad septimum idus Augusti (inquit Jovius), de qua Petrus Paulus Gualterius¹ in Diario memorat : « Decimo septimo Augusti nuntiatum est Romæ, Turcas die septima hujus expugnasse Castrum-Novum occiso præsidio, quod ibi a Cæsare tenebatur ». Ad sarcinendam eladem, vel graviores avertendas, cogendis nummariis subsidiis dedit operam Pontifex, atque hæc cardinali Toletano imperavit² :

« Cardinali Toletano.

« Dilecte fili noster, ut opitulemur serenissimo Cæsari Hispaniarum regi Catholico, qui licet exhaustus proximis contra Turcas bellis, nunc cum classe et nullis armatorum millibus in eos missis furorique eorum, Italiam et Hispaniam invadere cupientium, acrius se opposuit, gravissimasque tam pro Ecclesiasticis quam pro cæteris futandis impensas sustinet, majoresque vires et copias in annum sequentem pro communi salute fortius tuenda paraturus est, imposuimus, ejusque majestati concessimus duas quartas fractum Ecclesiasticorum Hispaniæ pro præsentis et futuro annis ». Et infra : « Nullum enim tempus, fili noster dilecte, magis opportunum vel necessarium offerri poterit cunctis Ecclesiasticis, quam hoc, in quo vel communi, vel propriæ salutis defendendæ opes Ecclesiasticæ ad pia opera destinatæ profundi debeant, ut illas retinere salvas ab hostibus possimus, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum XIX Augusti MDCXXXIX, anno V ».

Data fuere eadem imperia cardinali Burgensi, atque Cordubensi et Hispalensi archiepiscopis. Ex Lusitania pariter præsidia Pontifex comparaturus pro sustinenda belli Turcici mole cardinali Ulyssiponensi scripsit³ :

« Cardinali Ulyssiponensi.

« Quo in periculo universa Christianitas, et præcipue Italia nostra versetur, hostibus Turcis validissima cum classe illi imminutibus, et quam necessariis de causis decimas, cum in ipsa Italia atque Hispania, tum in isto etiam Portugalliæ regno imposuerimus, non attinet

¹ Paulus Jovius l. XXXVII

¹ Petr. Paul. Guall. Aret. — ² Paul. III. lib. brev. an. v. p. 182. — ³ Ibid. p. 339.

tuae prudentiae commemorare ». Et infra: « Castro novo, quod praesidio serenissimi Caesaris tenebatur, nunc expugnato, neminem cardinalium volumus, nec ipsos etiam nepotes nostros a tam necessaria contributione esse immunes, etc. Dat. Anconae 1 Octobr. M^oXXXIX, anno v ».

32. *Spes concordiae inter Caesarem et Gallum regem iterum affidget.* — Dum subsidia undique Caesar pro sustinendis Turcici belli sumptibus comparat, ac populos acerbioribus indictis vectigalibus atterit, Gandavenses in eum rebellionem movent, ac reliquas Belgii urbes pellicere ad defectionem pertentant, praetulisse tum fidem commodo Gallorum regem memorat Martinus Bellaius¹: « Gandavenses tributis obruti cadunt magistratus Caesarianos, regiae fidei ac potestati se permissuros significant, maximas alias urbes conjurationis futuras participes pollicentur. Rex conditionem repudiat sacramenti memor, monetque Caesarem, Belgium spectare ad defectionem ». His difficultatibus implicitus Caesar, cum praesentia sua tantum motus tumultus posset compescere, anceps consilium iniit, ut se Gallorum regis fidei et integritati committeret, ac tum fama increbuit eos pacem inter se sanxisse, adeo ut Petrus Paulus Gualterius² haec referat in Diario: « Die xxiv Novembris cardinalis Farnesius creatus fuit legatus ad Caesarem et regem Franciae, ut nomine domini nostri gratularetur eis de pace inter eos facta, et hortaretur eos ad agendum ea, quae pacem sequerentur, et de Concilio ». Confirmasse Caesarem, se Gallo regi vel alteri ex liberis Ducatum Mediolanensem traditurum, refert Martinus Bellaius³, atque magnificentissime exceptum, deductumque a regis liberis addit, quod confirmat Surius, ac de illius pietate haec memorat: « Eo ipso tempore deprehensus est a legatis sororis ejus Mariae, quae Belgio praerat, isque non semel per noctem duabus aut tribus horis, utroque flexo poplite in cubiculo, nigris undequaque pannis tecto, orare. Porro ea precandi ratione eum quotidie usum fuisse constat. Orabat mane duabus plus minus horis, totidem nocte vel vespere, inde postquam se induisset, accedebat etiam mane ad auscultandum Sacrum ». De eadem cardinalis Farnesii legatione Angelus Massarellus etiam haec tradit⁴:

« Non praetermisit Sanctitas sua omnem operam et laborem, ut interim pax reipublicae Christianae redderetur, itaque cum Caesar Belgis ad defectionem ab eo incitatis, defectionis hujusmodi comprimendae gratia per Galliam amississime, et cum Gallorum rege magno benevolen-

tiae concordiaeque indicio transiens, in Belgas profectus fuisset, sanctitas sua ut dictarum majestatum animos majoris affectionis vinculo paterno affectu reconciliaret, atque propterea Concilium commodius celebrari posset, reverendissimum dominum Alexandrum Sancti Laurentii in Damaso diaconum cardinalem vicecancellarium suum secundum carnem nepotem ad saepe-fatos Caesarem et Christianissimum regem legatum VIII kal. Decembr. M^oXXXIX constituit, qui xxiv Novembris ex Urbe discedens iter Galliam versus arripuit ». Addit Blasius Casenas¹, missum legatum, ut cum ex redintegrata amicitiae legibus Caesar Francisci regis filiam uxorem ducturus diceretur, in tanta laetitia regumque conjunctione, nomine Pontificis et sacri senatus, utrique gratularetur.

Porro imperator Galliam ferme totam emensus, a Francisco rege obviam progresso, in oppido, cui Loehiae nomen est, salutatus, cum eo consilia de rebus gravissimis contulit die duodecima Decembris, de quibus haec refert Martinus Bellaius²: « Suadet regi, ut Venetos, missis oratoribus a meditato foedere Turcico, ob crebra et gravia accepta damna ad id inclinatos, revocet, ac terra et mari summa conjunctione in Turcam expeditionem suscipiant ». At de ea legatione, deque Caesaris protectione in Belgium proximo anno agemus.

33. *Sadoletus comitatum Venesinum ab haeretica lue vindicat et Judaeorum audaciam reprimit.* — Sed cum haereses in dies ubique incrementum sumerent, et finitimas provincias pervasura clam serpenter, ad eas reprimendas Pontifex Jacobo cardinali Sadoletto censoris fidei munus demandavit, ut Avenionem et Comitatum Venesinum ab ea peste vindicaret³:

« Cardinali Sadoletto.

« Dilecte fili noster. Gravi animi nostri perturbatione venena Lutheranae haeresis in nostris civitate Avenionis et Comitatu Venesino in dies disseminari audivimus, satoresque eorum eo confidentius agere, quod aetatem invaliditudinemque legati nostri forsitan credant minus aptam ac despiciant, quamobrem cupientes ea semina, antequam convalescant, extinguere, habentesque opportunam in istis locis tuae circumspectionis praesentiam, quae etiam suam Ecclesiam et dioecesim Carpenforatensem in dicto Comitatu sitam, pro suo officio ac pietate ab his labibus tueri debet, et celebribus suis scriptis religionem Catholicam adversus hujusmodi haereses non semel defendit: eidem tuae circumspectioni, de ejus virtute, prudentia, singularique pietate et doctrina, plenam in Domino fiduciam obtinemus, hanc curam, dictas haereses in civitate

¹ Martinus Bellaius Comment. l. viii. Surius in Comment. hoc anno. Guicciar. in Comm. Paulus Jovius l. xxix. Franciscus Belcaarius l. xxii, num. 33. — ² Diar. Vat. Ms. bibl. tom. xi. Blasius Casen. in Diario. — ³ Martinus Bellaius Comm. l. viii. — ⁴ Ang. Massarell. in Diar. Concil. Trid. Ms. arch. Vat. p. 11.

¹ Blasius Casenas Mag. Caerem. — ² Petrus Paulus Gualter. Aret. in Diario. Martin. Bellaius Comm. l. viii. — ³ Paul. III. lib. brev. an. v. p. 217.

Avenionensi et Comitatu Venaisino predictis exfinguendi, et ab illis totam nostram ditionem purgandi, auctoritate Apostolica, tenore presentium demandamus, dantes tibi plenissimam potestatem et facultatem, per te, vel alium, seu alios, omnes dictam hæresim seminantes, eisque consilium, auxilium vel favorem quomodolibet præstantes inquirendi, repertos culpabiles puniendi, seu puniri faciendi, etc. ». Datum Romæ v Junii MDCXXXIX, anno v ».

Non defuit officio Jacobus cardinalis, atque auctoritate sua et doctrina, novatorum insolentiam coercuit, clementia tamen magis quam vi ingenia vinci ratus, eam primum explicuit, quam severitatem adhiberet, deque suis piis studiis et laboribus hæc ad Alexandrum cardinalem Farnesium rescripsit ¹ :

34. « Multa quotidie ex me commoda atque adjuncta his populis proveniunt, quod diurnis nocturnisque meis cogitationibus hoc consequar, ut et pace et concordia eos conlineam, et propulsem hinc impios, qui veritatem Catholicæ religionis conantur evertere, quorum nisi ego huc venissem, magna jam copia in his locis existeret : nunc meis vigiliis atque curis fit, ut illi non modo ad nos, sed ne ad vicinos quidem nostros se audeant conferre. Contingit enim peropportune, ut cum apud populos etiam remotiores fides mihi non parva sit, tum vero senatoria consilia, quæ Gallicanis præsentur provinciis, ut Aquense, ut Tholosanum, ut Gratianopolitanum, meo non minimum testimonio moveantur. Itaque cum his paucis diebus Diploma ad me Pontificium esset allatum, quo datur mihi in Lutheranos inquirendi, atque animadvertendi potestas, accepi equidem illud venerabundus et gratulans, gratiasque de eo Summo Pontifici egi. Sed quod ad usum illius potestatis pertinet, equidem si necesse erit, utar, dabo operam tamen ne sit necesse. Nam quibus ego armis libentius utor, ea, ut leviora sunt ad opinionem atque ad aspectum, ita ad convincendos improborum animos longe sunt validiora, cum non terror ab illis, neque supplicium, sed veritas ipsa, sed et Christiana in primis mansuetudo confessionem erroris corde magis quam ore prolata exprimit. Datum Carpenotorati IV kal. Augusti MDCXXXIX ».

Haud impari studio Sadoletus compescendæ Judæorum audaciæ incubuit : qua de re extat præclara ejusdem ad cardinalem Farnesium hoc anno conscripta Epistola, cujus partem, ut in Annalibus Ecclesiasticis inseratur, dignam duximus. Post plura : « Agam fortiter, utarque libertate, quam tribuit mihi Deus : neque eum principem, cui omnia debeo, cujus eximiam laudem virtutis, probitatis, sapientiæ nullis hominum sermonibus infringi, aut immi-

nui iniquissimo animo patior, falsis assentationibus in errorem inducam, sed dicam aperte, ut se res habet. Qui potest videri amore religionis in sua provinciis Lutheranos persequi, qui in eisdem provinciis tanlopere sustinet Judæos? Nulli enim unquam ullo a Pontifice Christiani tot gratiis, privilegiis, concessionibus donati sunt, quot per hosce annos honoribus, prerogativis, beneficiis, non aucti solum, sed armati sunt Judæi. Ac cæteris quidem fidelibus, et optime meritis, nova juris beneficia ad propulsandam, si qua illata sit, injuriam conceduntur; Judæis solum ad inferendam. Quanquam non est ista Pontificis optimi culpa, sed eorum qui ad suum ex Judæis quæstum Pontificis nomine abutuntur, de quibus honestus est vos existimare, quam me scribere. Judæi quidem opibus referti, fautoribus insolentes, inter has plebes, tanquam inter pecudes lupi, grassantur ». (Et infra) : « Et in his nuper duo, quæ maxime valentia sunt ad avertendos Christianos, scilicet nutu ibi quod volunt consequuntur, nec est quicquam jam sanctius, et ad reconciliandam Ecclesiasticam dignitatem, quæ prope omnis jam pridem amissa est, utilius quam fovere Judæos quibus (quod omnibus sæculis inauditum est) licitum sit solis, tanta frui apud magistratus auctoritate et gratia, ut ad impetrandum omnia, quæ poscunt, eorum accusatio audiatur sine reo, causa cognoscatur sine teste, sententia feratur sine judicio. Et hæc vos tandem quomodo ab his trans Alpes nationibus accipi existimatis, quarum in oculis et in conspectu posita sunt? Quæ nationes carent omnes hac Judæorum peste, nec abominantur pejus quicquam, quam Judæorum nomen, quos tanlopere vident istic in deliciis esse. In tantane defectione animorum omnium jam a nobis gentium (plane enim dico omnium, quod ego ita esse intelligo : vos haud ita sentitis, propterea quod auribus vestris vulgo homines blandiuntur) in tantane, inquam, defectione omnium, et prope execratione auctoritatis Ecclesiasticæ, magno reipublicæ præsidio futurum putatis, si sic alueritis, si sic extuleritis Judæos? Fideles autem et pauperes populos vestros sic lacerari ab illis et diripi neglexeritis? Porro in hæc loca, quod tu transiens nosse potuisti, Provinciæ maxime concurrunt Italia, Hispania, Gallia, atque Anglia : e quibus, qui hac iter faciunt homines, conscios eos esse hujusmodi querelarum, easque domum ad suos referre, sane existimationi vestræ et communi salutis non expedit, etc.

35. *Henricus VIII contra Lutheri sectam leges edit.* — Hoc anno Henricus Angliæ rex scriptum nefarium edidit adversus Pontificem ¹, qui Concilium Vicentiæ tum indixerat, ex qua

¹ Jacobo, Sadol. l. XII.

¹ Surius in Comment. hoc anno.

contumelia Pontifici illata exultarunt Lutherani; verum quantum ab his alienus esset Henricus demonstratum est, nam cum Lutheranae sectae magistri seditiones (quales spirat Lutheranae dogma) excitarent in Angliā, Henricus ad eas compescendas in publicis ordinum comitiis, veterem religionis formam servandam sanxit in propositis sex Questionibus, de quibus publica Acta haec habent :

« Tandem post longam super his articulis deliberationem, post consultationes plurimas, post argumenta instituta, ultro citroque connexa, omnium, tam regiae majestatis, quam utriusque senatorii ordinis et plebis in hunc senatum coactae, summo consensu fuit et est resolutum, decisum ac statutum eo modo ac forma qui sequitur. In primis in beatissimo Altaris Sacramento per virtutem et efficaciam potentissimi verbi Christi, simul atque illud sacerdos ore locutus fuerit, sub forma panis et vini naturale corpus et sanguinem Dominicum conceptum ex Maria Virgine realiter adesse, et post consecrationem, nullam panis aut vini, aut aliam, quam Christi Dei et hominis remanere substantiam.

« Secundo, communicare sub utraque specie non est omnibus hominibus jure divino necesse ad salutem, credendumque est, et non dubitandum, quoniam in carne sub specie panis sit verus sanguis, et cum sanguine sub specie vini sit divina caro tam divisim, quam conjunctim.

« Tertio, sacerdotes, postquam initiati sunt, jure divino non possunt uxores ducere.

« Quarto, vota castitatis sive viduitatis a viro foeminae non temere facta jure divino sunt observanda.

« Quinto, missas privatas in hac regis Anglicana Ecclesia ac congregatione admitti ac celebrari, simul et bonum et necessarium est, per quas probi Christiani, quorum vita respondet, pariter et bona, et divina solatia, et beneficia inde recipiunt, missasque celebrari juri divino quadrat.

« Sexto, expedit necesseque est auricularem confessionem retineri in Ecclesia Dei. Quocirca regiae majestatis auctoritate, ac summo utriusque ordinis senatorii plebisque in hunc senatum coactae consensu, in hunc modum qui sequitur, latum est senatusconsultum : Qui vel in hoc regno Angliā, vel alio quovis regiae majestatis dominio post duodecimum diem Junii, qui proxime sequetur, verbo, scripto, praelo, fidelitatis characteribus, aut alio quovis modo publice concionantur, docent, dicunt, affirmant, declarant, disputant, aut ratiocinantur secus quam jam dictum est, in illos tanquam haereticos, gravissima constituit rex supplicia, aut etiam in eos qui consilio aut re tales juverint ».

36. *In Hibernia, Armachanus archiepiscopus exauctoratus; in America nova sedes episcopalis instituta.* — In Hibernia, cum Georgius archiepiscopus Armachanus defecisset ad haereticos, Pontificia sententia exauctoratus est, atque in ejus locum Robertus Wancop doctrina et pietate celeberrimus successit, ut tradit Alexander Farnesius in Actis Consistorialibus.

Navalam a Roberto in confutandis haereticis insignem operam inferius visuri sumus. Pluribus vero a religione Catholica deficientibus in Europa, plures in America Barbari ad eam se conferebant, referunt enim Acta Consistorialia, hoc anno in Civitate-Regali novum episcopatum fuisse institutum, ita ut sacra jura peteret ab archiepiscopo Hispalensi.

37. *Auctum cardinalium collegium.* — Auctus est exeunte anno sacer senatus novo cardinalium supplemento, inter quos adlectus est Marcellus Cervinus Neocastrensis episcopus, magnarum virtutum laude florentissimus, ad quem extant subjectae Pauli litterae ¹ :

« Dilecto filio nostro Marcello, S. R. E. presbytero cardinali Neocastrensi.

« Dilecte fili noster. Si labori praemium, fidei gratitudo, honor virtuti debetur, tu in labore et cura negotiorum nostrorum indefessus, in fide probatus, in virtute conspicuus, ita te dignum omni nostra benignitate reddidisti, ut parum nobis videretur, si te in liberalitate, in opibus, nisi in beneficentia, in honoribus prosequeremur, nam nec tu sola virtute contentus nobiscum fuisti, sed merita erga nos et Apostolicam Sedem adjecisti : conveniebat igitur, ut cum dignitas cardinalatus seu virtuti seu meritis tribui solet, tibi potissime tribueretur, qui simul utroque eorum insignis es ; itaque, ut et grato principi te operam locasse scires, et in futurum eum dignitate etiam merita augeres, hodie te inter ceteros cardinales a nobis creatos adnumeravimus, mittimusque ad dilectum filium Alexandrum cardinalem de Farnesio S. R. E. vice cancellarium legatum et nepotem nostrum birretum rubeum de more a nobis benedictum, qui illud pari laetitia, qua ipsi misimus, tibi assignet. Datum Romae xix Decembris m^oxxxix, anno vi ».

Agebat internuntium Marcellus una cum Alexandro Farnesio ², qui (ut diximus) ad Carolum Caesarem, et ad Gallorum regem legatione fungebatur. Porro Marcellus e cardinalitio gradu postea ad Pontificalem provectus est, in quo Marcelli II nomen retinuit : describitur ea cardinalium promotio subjectis verbis in Actis Consistorialibus :

38. « XIX Decembris m^oxxxix, fuit consistorium. S. D. N. de consensu et consilio RR. DD.

¹ Paul. III. lib. brev. an. XII, p. 289. — ² Alex. Farnes. card. in Act. Consist. Ms. card. Spadæ sign. 133, p. 377.

meorum S. R. E. cardinalium et auctoritate Dei omnipotentis, BB. Apostolorum Petri et Pauli et sua, creavit et assumpsit in S. R. E. cardinales reverendiss. DD. Fredericum Fregosium episcopum Salernitanum, Petrum episcopum Gebennensem, ac Antonium Aurelianensem, ac Uberum de Gambarà Terdonensem, Ascanium Ariminensem ac Paulum Parisium Nuscanum, necnon Marcellum Cervinum Neocastrensem, et Bartholomæum Guidiccionum Aprutinum, episcopos, magistrum Dionysium generalem Ordinis Servorum, Henricum Borgiam electum Squillacensem, Jacobum Sabellum protonotarium Apostolicum, et demum sua sanctitas reservavit unum in pectore, pro quo reverendissimorum DD. cardinalium vota sumpsit.

« Proximo anno ad xxviii Januarii assignavit titulos ¹, videlicet reverendissimo Uberto de Gambarà Sancti-Sylvestri, Ascanio Sanctæ-Polentianæ, Paulo Parisio Sanctæ-Balbinæ, Bartholomæo Guidiccione Sancti-Cæsarii in Palatio, Dionysio S. Marcelli, et donavit eis annulos de more ».

Eadem tradunt Petrus Guallerus Aretinus ac Blasius Cæsenas Rituum magister, qui addit: « Henrico Borgiæ ducis Gandiæ filio datum tit. Sancti-Nicolai inter Imagines, sed illum in ipso juventutis flore Viterbii obiisse ». Et Fregosium cardinalem ad Urbem vocatum, ut subjecte indicant litteræ ²:

« Dilecto filio nostro Frederico Fregosio S. R. E. presbytero cardinali Salernitano nuncupato, etc.

« Hodie in consistorio nostro secreto magna quidem nostra voluptate, sed non minore venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium studio, tuarumque virtutum frequenti commemoratione, te ejusdem S. R. E. presbyterum cardinalem in Dei nomine creavimus, quemadmodum aliorum complurium litteris tibi perscriptum iri non ambigimus: multorum enim benevolentiam tibi ac litteris cæterisque tuis laudibus comparasti: quamobrem, fili noster, te hortamur, ut a Deo ac nobis in participationem sollicitudinis ac curarum præsentium vocatus, non dubites quamprimum venire ad nos, qui, quo iudicio te elegimus, eadem benevolentia complectemur, ut nobis, et S. R. E. ejus inclytum membrum jam es, opera, assiduitate, consilioque tuo assistas, nostræque spei respondeas, etc. Datum Romæ xix Decemb. MDXXXIX, anno vi ».

39. *Granatæ Joannes Avila sanctitate floret.* — Florebat hoc tempore Granatæ sanctitatis et eloquentiæ Apostolicæ nomine, ac per totam fere Hispaniam celebrabatur Joannes Avila sacerdos clericus, probatissimus virtutis magister, ac scriptor egregius, a divo Ignatio de Loiola, a

sancta Theresia, aliisque insignioribus illius ætatis viris mirum in modum excultus: hic, cum præfatæ Isabellæ imperatricis cadaver Granatam perductum fuisset, ubi tunc regia sacra ædes magnificentissime constructa, ad condendas regum exuvias destinata erat, funebrem de ea habuit concionem. Ab hujus itaque Apostolici præconis de mundi fallacia ac vanitate miritice tunc disserentis sermone non modicum animo succensus Franciscus dux Gandiæ, plura cum Joanne colloquia habuit, quibus concepta perfectioris vitæ semina, eo dirigente, ad optatam segetem perducerentur. Accidit quoque, quod ad hunc præclarissimum verbi Dei concionatorem, sacra gloriosi Martyris Sebastiani recurrente festivitate, in Eremitorio eidem Martyri dedicato, quod e regione Alhambræ urbis Granatensis arce situm est, prædicantem auditurus accessit Joannes de Deo: cujus ardentissimis sermonibus, ac validissimis argumentis adeo compunctus est, ut finita oratione in lacrymas solutus ac solo stratus, pectus tundere, voces divinæ misericordiæ imploratrices emitte, capillos barbamque evellere cæperit: mox manu in libros prophanos injecta, unguibus dentibusque omnes dilaceravit, piosque vero utilesque cuicumque petenti, ac imagines sacras, et quidquid habebat librariæ suppellectilis gratis elargitus est. Ita brevi factum est, ut exspoliatus omnino nudusque appareret, nihil præter indusium et femoralia retinens. Ad magistrum Avilam deinde deductus, lotius vitæ cursum compendio ei explicuit, suasque culpas cum ingenti lacrymarum imbre aperuit: enixe eum rogans, ut ipsum in suam clientelam reciperet. Cujus salutaribus monitis in Christianæ religiosæque vitæ castris adeo profecit, ut Ordinis de Hospitalitate institutor deinde effectus, charitatis, patientiæ cæterarumque virtutum, prophetiæ quoque ac miraculorum gloria clarus, totam fere Hispaniam in sui admirationem brevi pertraxerit: de quo alias recurret nobis dicendi locus.

40. *Societatis Jesu natalitium.* — Claudimus hunc annum fausto ac fortunato Societatis Jesu natalitio. Nam cum sanctus ejusdem fundator Ignatius una cum sociis per duos fere annos in nonnullis Romæ templis divino verbo ad omne Christiani officii munus populum inflammasent, ac plebe puerisque vicatim Christianæ legis præcepta instillassent, pauperum quoque necessitatibus quacumque possent ope auxilioque, de aliena magis quam de sua egestate solliciti, provide paterneque succurrissent, saluberrimam illam nascentis Ecclesiæ consuetudinem, crebræ scilicet peccatorum confessionis et fractionis panis longo sæculorum flexu interruptam revocassent; ac plura pia opera, quæ vel ad puellarum miserandarumque virginum pudicitiam tuendam, vel ad fœminarum a fla

¹ Acta Consist. p. 378. — ² Paul. III. lib. brev. p. 550.

gitoso vitæ genere redeuntium pœnitentiam rite exercendam, vel ad cathecumenorum, atque a Judæis, vel a Saracenis conversorum fidem conservandam pertinebat, Deo propitio inchoassent : necnon a variis locis, provinciisque remotioribus magis in dies postularentur, ut litteris ac pietate formandis moribus ac ingeniis acueendis ubique proximorum commodis deservirent, hoc anno cum sodalibus de condenda egit perpetua Societate ; et ut erat communi ipsorum consensione decretum, instituti formulam in quædam capita breviter digestam Pontifici Maximo Apostolica auctoritate firmandam, nactus opportunitatem Tiburtini recessus, quo se Pontifex e negotiorum turba receperat, per cardinalem Contarenum eidem addictissimum suppliciter obtulit : quam Paulus jussam a Sacri Palatii magistro Thoma Badia prius cognosci, ab eoque

approbatam, ut ipsemet vidit ac diligenter expendit, *Spiritus Dei* (inquit) *est hic*, Ignatii sociorumque pia studia pluribus commendavit ; subjecitque se jam animo præ sagire, Societatem hanc tum institutam, afflictis Ecclesiæ rebus non levi præsidio ac ornamento fore. Quod summi Sacerdotis Christianique Vicarii testimonium optime completum fuisse tandem universa profitetur Ecclesia ; cum in recurrente anniversaria sancti Ignatii festivitate juxta præscriptam a Sede Apostolica in sacris de eo lectionibus formam, in tanti viri Societatisque ejus commendationem ita decantet : « Ut constans fuerit omnium sensus, etiam Pontificio confirmatus oraculo, Deum sicut alios aliis temporibus sanctos viros, ita Luthero ejusdemque temporis hæreticis Ignatium, et institutam ab eo Societatem objecisse ».

PAULI III ANNUS 7. — CHRISTI 1540.

1. *Frustra a legato tentata pax inter Cæsarem et Galliæ regem.* — Anno Virginis partus millesimo quingentesimo quadragesimo, Indictione decima tertia, agitata sunt plura colloquia a Catholicis cum Lutheranis ardentissimo studio Cæsaris, qui benevolentia demulcere feroces eorum animos atque ad officium pellere nitebatur ; sed ea irritò exitu dissoluta sunt, cum Lutherani superbia elati pristinos errores abjicere detrectarent, imò fidei lumine orbati proterve nova errorum figmenta conflarent ; de quibus accuratius agetur inferius : nunc quod ab Alexandro cardinale decreto exeunte anno superiore ad Cæsarem et Franciscum Galliæ regem legato, ut inter eos expeditam continentibus omnium fidelium votis pacem conciliaret, gestum sit, expendamus. Pervenit Lutetiam cardinalis legatus pridie quam Cæsar Lutetiam ingrederetur ; nec de pace sancienda sermonem inferre potuit, nisi Cæsar in Belgium se conlulisset : nam subtili arte transegerat cum Gallo, ut de pace in Gallia non ageretur ¹ :

« Ne si alienæ potestatis factus », inquit Paulus Jovius « in solo nuper hostili minus libere minusque utiliter de pace transigeret, totius institutæ liberalitatis suæ gratiam defloraret, quando ea demum apud omnes opinio foret, quæ facile tolli non posset, ut ipse nequaquam ex animo et satis generose, sed ignobili metu et cæco pudore circumscriptus ad iniquas pacis condiciones descendisse crederetur ». Ita Cæsar, Gallorum animis in ultiores spes traductis, magnificentissime habitus a Francisco rege, regiisque liberis stipatus, septima Januarii in Belgium se recepit : post cujus discessum cardinalis Farnesinus legatus Pontificia mandata precesque exposuit Francisco regi de firmissima pace inter ipsum ac Cæsarem sancienda, de auxiliis ad retundendam Turcicam tyrannidem conferendis, de Henrico Angliæ rege ac Lutheranis ad Ecclesiæ conjunctionem et obsequium revocandis, cui Gallorum rex nitide respondit, se aperto et sincero animo imperatori significasse, pactas induciarum leges sanctissima religione culturum : fœdus vero armorum cum Angliæ rege et Lutheranis percussum inlegis rebus suis

¹ Paulus Jovius l. XXIX.

nondum rescindi posse, nisi graviora pericula in se converteret, prius enim pacem arctissimam inter ipsum Cæsaremque adstringendam, qua confirmata, res Christiana civilibus afflictis bellis refloresceret, tyrannisque Turcica retunderetur. Addidit sibi gratissimum fore, ut legatus ipse ad imperatorem se conferret, et cum eo de pacis legibus, ac de conjugio inter filium regium et Cæsaris neptem conciliando contrahendoque ageret. Adiit etiam cardinalis legatus Memorantium magistrum equitum, arcanorum omnium regionum consiliorum participem; rogavitque, ut pro mandatis Pontificis conficiendis restituendaque pristinae dignitati Christiana studia sua conjungeret; cui magister equitum tum cardinali responsum cum regia sententia consentiens reddidit; consuluitque ut ambo Cæsarem in Belgium abeuntem sequerentur, tum maximis laudibus Pontificum piū ardorem pro instauranda pace amplificandaque re Christiana, ex quo ingentium rerum spes maxima efflorescebat, commendavit.

2. Suspensæ tunc erant omnium mentes maxima pacis expectatione, cum Cæsar Mediolanensem principatum uni ex Francisci filiis se restitutum spondidisset, ut Martinus Bellaius asserit, et Gallicis armis adversus Lutheranos et Turcas usus crederetur. Sed cum Belgium attingisset, Gallorum regis spes elusit, ac primum cum de concordia condiciones perscribenda forent, moras extraxit, integrumque tractandæ pacis negotium in Ferdinandi regis adventum rejecit; nihil enim, dum Cæsar in Gallia fuerat, egerat de pace, sed ut instructus erat artibus, fixerat minus utiliter minusque libere de pace tractaturum se, dum in aliena ditione esset, totiusque institutæ liberalitatis suæ gratiam defloraturum, quando ea omnes imbueret opinio, non generose liberalitatem explicuisse, sed ignobili metu ad iniquas condiciones descendisse¹: ita Gallorum spes illusa. Bellaius nullo firmo fundamento, ut simulatum promissorem, Cæsarem accusat, demonstratque absque ratione spem dedisse concedendi Gallo regi Mediolanensem ducatum, ut securum transitum per Galliam obtineret; nam rex nec verbum legato Farnesio de tali spe protulit, imo, sicuti paulo superius diximus, contentus erat, ut conditiones induciarum servarentur, et quando cum cardinali Cervino (qui, ut postea dicemus, ad imperatorem legatus proficiscebatur) de pace egit, nec minimo verbo questus est de promissione ducatus Mediolanensis a Cæsare facta, et non observata, sed solummodo, ut suo loco videbimus, dixit: imperatorem sibi Belgium obtulisse, dummodo omnibus, quæ in Italia possidebat et omnibus, quorum spem possidendi habebat, se abdi-